
Ano XIX nº 1836 de 04 de abril de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 1836 de 04/04/2014) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: LADIMAR CORREA DA SILVA PITER  
Processo: 1608/2014 – Secretaria de Obras. 
Objeto: Serviço de estofamento em bancos de máquinas e motos.  
Valor: R$ 530,00 
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93 

 

P O R T A R I A   Nº 140/2014 - G.P. 
 
 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, 
alterada pela Lei Municipal nº 1812 de 16/02/2012; 
 
CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para 
Concessão de RET – Regime Especial de Trabalho, encaminhado 
pela Secretaria de Educação e Cultura; 
 
CONSIDERANDO o memorando da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
nº 006/2014 de 14/02/2014. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – CONCEDER gratificação pelo exercício de função em 
“REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, aos  servidores ocupante do cargo de 
PROFESSOR “A” DOCENTE constantes em Quadro Único desta 
Portaria. 
 
NOME: MATR. VIGÊNCIA: % 
ADJANE BASILIO FARINELI TRINDADE 563/01 03/02/2014 100 
ADRIANA DOS S. ANDRADE DA ROCHA 518/01 03/02/2014 100 
ADRIANA MACHADO PERUCCI 599/01 03/02/2014 100 
ADRIANA FRAGOSO OREM 1291/01 03/02/2014 100 
ALDA REGINA V. DE OLIVEIRA SOARES 607/01 03/02/2014 100 
ALEXANDRA OLIVEIRA M. DE ALMEIDA 249/01 03/02/2014 100 
ALINE DA CONCEIÇÃO DE A. SALVADO 570/01 03/02/2014 100 
ANA CRISTINA MACHADO DE OLIVEIRA 1279/01 03/02/2014 100 
ANA MARIA DA SILVA SIMONI 618/01 03/02/2014 100 
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA ROSA 608/01 03/02/2014 100 
ANDREA DE OLIVEIRA ROSA LOMELINO 612/01 03/02/2014 100 
ANDREA DOS SANTOS FRAGA ROSA 422/01 03/02/2014 100 
ANDREA DA CONCEIÇÃO LISBOA DA SILVA 603/01 03/02/2014 100 
ANGELICA DO VALE CARMO 239/01 03/02/2014 100 
 ANGELICA APARECIDA LARANJA LISBOA 540/01 03/02/2014 100 
BEATRIZ DA SILVA CHAVES 1255/01 03/02/2014 100 
CARLA DE CARVALHO GARCIA 302/01 03/02/2014 100 
CARLOS AUGUSTO DE C. GONÇALVES 1277/01 03/02/2014 100 
CASSIA REGINA SILVA GARCIA 615/01 03/02/2014 100 
CATARINA DE OLIVEIRA PIONTO 576/01 03/02/2014 100 
CELI GUIMARÃES DOS SANTOS DE PAULA 596/01 03/02/2014 100 
CELIA REGINA DE ALMEIDA AVELAR 1257/01 03/02/2014 100 
CLAUDETE LUISA DOS SANTOS 287/01 03/02/2014 100 
CLAUDIA DA SILVA MACHADO 1328/01 03/02/2014 100 
CLAUDIA MARIA DE A. AVELLAR SOARES 597/01 03/02/2014 100 
CLAUDIA MONSORES DA SILVA DE SOUZA 528/01 03/02/2014 100 
CLEIDE AUREA C. FREITAS NICOLAU 510/01 03/02/2014 100 
 

CONCEIÇÃO DE FATIMA DA S. L. SILVEIRA 288/01 03/02/2014 100 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA 585/01 03/02/2014 100 
DAISI MAISE MACHADO DUTRA 1311/01 03/02/2014 100 
DANIELA DOS SANTOS FRAGA  423/01 03/02/2014 100 
DANIELI LEAL VELOSO 1371/01 03/02/2014 100 
DEBORA CRISTINA SIGIANI M. MONSORES 1045/01 03/02/2014 100 
ELIANE DE ASSIS PROENÇA 527/01 03/02/2014 100 
FERNANDA DA SILVA COUTO REIS 1102/01 03/02/2014 100 
FLAVIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 592/01 03/02/2014 100 
GEORGINA DA CONCEIÇÃO MADEIRA 537/01 03/02/2014 100 
HELOIZA DE ALMEIDA QUEIROZ 491/01 03/02/2014 100 
IUZA SANTOS SILVA 548/01 03/02/2014 100 
IVANA CARVALHO DOS SANTOS 1250/01 03/02/2014 100 
JACQUELINE PAIVA DE MENEZES SANTOS 1388/01 03/02/2014 100 
JANAINA DORIO CRAVO VELOSO 213/01 03/02/2014 100 
JANETE PEREIRA LIMA 038/01 03/02/2014 100 
JANIA GOMES CARIUS DA SILVA 304/01 03/02/2014 100 
JAQUELINE ALVES FRANÇA DA SILVA 426/01 03/02/2014 100 
JETANIA ALVES TEIXEIRA RODRIGUES 425/01 03/02/2014 100 
JORDANA DA SILVA GUIMARÃES 1301/01 03/02/2014 100 
JOSIANI APARECIDA DE OLIVEIRA 1100/01 03/02/2014 100 
KATIA ALVES DE MOURA CARVALHO 1285/01 03/02/2014 100 
KATIA REGINA BILLET 271/01 03/02/2014 100 
KATIA REGINA RAMOS COELHO 609/01 03/02/2014 100 
LEDA LUCIA GOMES REZENDE 521/01 03/02/2014 100 
LILIAN NASCIMENTO N. DE OLIVEIRA 1048/01 03/02/2014 100 
LUCIANA PEREIRA GUEDES 1324/01 03/02/2014 100 
LUCIANA LISBOA DA SILVA ALMEIDA 1231/01 03/02/2014 100 
LUCIMAR ASSUMPÇÃO DE NONNO 610/01 03/02/2014 100 
LUCIMAR APARECIDA SANTANA VALENTE 216/01 03/02/2014 100 
LUZIA DE FATIMA DE SOUZA ADRA 587/01 03/02/2014 100 
LUZIA ELIETE BRINCO LISBOA 243/01 03/028/2014 100 
LUZIMARI COUTO SILVA SOUZA 542/01 03/02/2014 100 
MARCELE CRISTINA DA SILVA CURITYBA 1281/01 03/02/2014 100 
MARCIA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA 226/01 03/02/2014 100 
MARIA APARECIDA RIBEIRO PROENÇA 066/01 03/02/2014 100 
MARIA APARECIDA SOARES 567/01 03/02/2014 100 
MARIA DA GLORIA CARVALHOGONÇALVES 075/01 03/02/2014 100 
MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA E SOUZA 301/01 03/02/2014 100 
 

MARIA HELENA FRANÇA LIMA 539/01 03/02/2014 100 
MARIA ISABEL DA SILVA 605/01 03/02/2014 100 
MARIA VERONICA REIS M. DA SILVA  402/01 03/02/2014 100 
MARILDA RODRIGUES LOPES  088/01 03/02/2014 100 
MICHELLE DA ROCHA OLIVEIRA COSTA 1169/01 03/02/2014 100 
MILED CRISTINA BILLET DUAR 227/01 03/02/2014 100 
MONICA CARVALHO DE ALMEIDA PRIETO 1167/01 03/02/2014 100 
NEUSA MARIA FERREIRA D.DE CARVALHO 519/01 03/02/2014 100 
PATRICIA JORDÃO GONÇALVES COSTA 494/04 03/02/2014 100 
PATRICIA LUZIA DE O. SOUZA MADEIRA 512/01 03/02/2014 100 
PRISCILA PORTO BALDEZ  1103/01 03/02/2014 100 
RAFANIA CARIUS ROSA FIRMO 1264/01 03/02/2014 100 
ROSANE CURITYBA DA SILVA 564/01 03/02/2014 100 
ROSANGELA DE A. MELLO LAMECK 252/01 03/02/2014 100 
ROSAURA DO VALE CHAVES 247/01 03/02/2014 100 
ROSEMAY DOS SANTOS FRAGA 457/01 03/02/2014 100 
ROSENEA BORGES MARQUES GOULART 1227/01 03/02/2014 100 
ROSILEA DE OLIVEIRA SANTOS FREITAS 306/01 03/02/2014 100 
SAMARA SILVA SAKAMOTO 1303/01 03/02/2014 100 
SANDRA REGINA L. COUTINHO DA ROSA 211/01 03/02/2014 100 
SERGIO LUIS BASTOS 1262/01 03/02/2014 100 
SIMONE SANTANA DA SILVA 1249/01 03/02/2014 100 
SIRLENE DE SOUZA MARQUES 240/01 03/02/2014 100 
SONIA MARIA VILLEROY NOGUEIRA 303/01 03/02/2014 100 
SUELY NUNES DE OLIVAL 221/01 03/02/2014 100 
TEREZINHA DE FATIMA DA S. L CARVALHO 258/01 03/02/2014 100 
VANDERLEA ALVES DOS S. FURTADO 234/01 03/02/2014 100 
VANESSA CURITYBA DOS S. BAPTISTA 1254/01 03/02/2014 100 
VERA LUCIA SALES DE LIMA DA SILVA 547/01 03/02/2014 100 
VIVIANE BALDEZ DA SILVA FORTUNA 1306/01 03/02/2014 100 
VIVIANE CALHEIROS REIS AMANCIO 579/01 03/02/2014 100 
ZARA ESTEVES REZENDE DE CARVALHO 1351/01 03/02/2014 100 
ZILDA DE MOURA LIMA 266/01 03/02/2014 100 
 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1836
de 04 de abril de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA

Art. 2º) – A gratificação de que trata o art. 1º será calculada sobre o 
vencimento básico do nível inicial da classe, não podendo ultrapassar 
100% (cem por cento) do seu vencimento base. 
 
Art. 3º) – Sobre o valor da gratificação concedida pelo exercício de 
função em RET – Regime Especial de Trabalho não incidirá qualquer 
vantagem financeira percebida pelo exercício de seu cargo titular. 
 
Art. 4º) – As despesas decorrentes da presente Portaria correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se 
necessário. 
 
Art. 5º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Paty do Alferes, 17 de março de 2014. 
 

RACIHD ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

       REPUBLICADO POR MOTIVO DE CORREÇÃO 

P O R T A R I A   Nº 148/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de 
suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, 
alterada pela Lei Municipal nº 1812 de 16/02/2012; 
 
CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para 
Concessão de RET – Regime Especial de Trabalho, encaminhado 
pela Secretaria de Educação e Cultura; 
 
CONSIDERANDO o memorando da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
nº 006/2014 de 14/02/2014. 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – CONCEDER gratificação pelo exercício de função em 
“REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, aos  servidores ocupante do cargo de 
PROFESSOR “B” DOCENTE constantes em Quadro Único desta 
Portaria. 
 
NOME: MATR. VIGÊNCIA: % 
ALEXANDRA FRANCISCA DE P. SANTOS 1344/01 03/02/2014 50 
ANDERSON BORGES DA SILVA 993/01 03/02/2014 25 
BIANCA RODRIGUES DE MARCO 1196/01 03/02/2014 15 
CARMEN BEATRIZ L. P. DE M. PACHECO 1073/01 03/02/2014 15 
EDUARDO BALTAR DE CARVALHO 1063/01 03/02/2014 100 
ELIAS DA COSTA ABREU 1261/01 03/02/2014 15 
FABRICIO DE SOUZA LOPES 1302/01 03/02/201 25 
JANE ROCHA DA COSTA 804/01 03/02/2014 100 
JOSE GERALDO PERALTA 926/01 03/02/2014 100 
LUIZ EITOR FONTES TREGA 871/01 03/02/2014 100 
MARCO ANTONIO FELIX PEREIRA 1298/01 03/02/2014 15 
MARIA AIDE SIMOES SOARES 799/01 03/02/2014 100 
MICHELLE DA SILVA BORGES 1067/01 03/02/2014 25 
NICOLAU HENRIQUE SALERNO 1268/01 03/02/2014 100 
RODRIGO MACHADO DE OLIVEIRA 1352/01 03/02/2014 50 
SABRINA CARDOSO DA SILVA  1309/01 03/02/2014 50 
 
SANDRA GOMES DA SILVA 1058/01 03/02/2014 100 
VIVIANE DE MORAES GOMES 1071/01 03/02/2014 100 
MARIA EUGENIA DA ROCHA PULLIG 037/01 03/02/2014 100 

Art. 2º) – A gratificação de que trata o art. 1º será calculada sobre o 
vencimento básico do nível inicial da classe, não podendo ultrapassar 
100% (cem por cento) do seu vencimento base. 
 
Art. 3º) – Sobre o valor da gratificação concedida pelo exercício de 
função em RET – Regime Especial de Trabalho não incidirá qualquer 
vantagem financeira percebida pelo exercício de seu cargo titular. 
 
Art. 4º) – As despesas decorrentes da presente Portaria correrão à 
conta de dotação orçamentária própria, suplementando-se, se 
necessário. 
 
Art. 5º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 17 de março de 2014. 
 

RACIHD ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

       REPUBLICADO POR MOTIVO DE CORREÇÃO 



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1836
de 04 de abril de 2014 


